
Такриз
ба фишурдаи диссертатсияи Умаралиева Тахмина Мирзоалиевна 

(Умарализода Тахмина Мирзоали) дар мавзуи 
“Тахлили мукоисавии истилохоти кишоварзй дар забонхои тоники ва 

англисй (галладона, олоти мехнат ва омилхои марбут ба онхо)” 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи 

ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва
мукоисавй

Тахкики вожаву истилохоти кишоварзй яке аз масъалахои мухим ва 
асосй дар забоншиносии мукоисавй махсуб меёбад. Сохаи кишоварзй яке аз 
сохахои бисер мухимми бахши иктисод буда, доманаи васеъ ва густурда 
дорад. Роч,еъ ба бархе аз чанбахои сохаи кишоварзии забонхои точикй ва 
англисй пажухишхое ба анчом расида бошанд хам, вале тамоми пахлухои он 
то хол пурра мавриди тахкики олимон - забоншиносон нагаштааст..

Диссертатсияи илмии Умаралиева Тахмина Мирзоалиевна 
(Умарализода Тахмина Мирзоали) ба яке аз масъалахои мухимми илми 
забоншиносй, яъне ба тахлили мукоисавии истилохоти кишоварзй дар 
забонхои точикй ва англисй (галладона, олоти мехнат ва омилхои марбут ба 
онхо) бахшида шудааст.

Хддафи интихоби мавзуи мазкур таваччухи махсуси мухаккики 
диссертатсия оид ба вижагихои сохторй-семантикй, таърихи пайдоиш ва 
рушду густариши калимаву истилохоти кишоварзй дар мукоиса бо забонхои 
точикй ва англисй, инчунин кам омухта шудани онхо аз нуктаи назари 
таърихиву забоншиносии киёсй ба миён овард. Барои расидан ба максади 
мазкур муаллиф вазифахои мухимми илмиро ба тартиби зайл анчом додааст; 
тахлили мукоисавии истилохоти сохаи кишоварзй, махсусан, зироатхои 
галладона, олотхои мехнат ва раванди корбурди онхо, феълхои марбут ба 
кишоварзй, вожахои маросимиву суннатии кишоарзй, хусусиятхои сохторию 
маъной дар забонхои точикй ва англисй мебошад.

Навгонии кори илмй -  тахкикотй дар он зохир мегардад, ки бештари 
масъалахои мавриди пажухиш дар забоншиносии точик, дар мукоиса бо 
забони англисй бори нахуст баррасй мешавад. Масъалахои ба накшаи тахкик 
воридшуда дар забоншиносии гочик дар шакли диссертатсияи чудогона 
аввалин бор ба риштаи пажухиш даромадааст. Хдмзамон, бори аввал дар такя 
бо сарчашмахои илмй вожахои ба зироатхои галладона, навъхои онхо, 
хусусиятхои монанд ва фарккунандаи истилохоти кишоварзии забонхои 
мукоисашаванда, вижагихои сохторй ва семантикии вожахои кишоварзй, 
маросимй, суннатй, олотхои мехнат ва тарзи корбурди онхо, равиши нав дар 
мавриди тавзехи маъно, ки дар ин хол мафхуми кишоварзй ба воситаи



феълх.0 муайян гардидааст, мавриди тахкик забонхои мукоисашаванда карор 
гирифтааст.

Мувофики максад ва вазифахои пешниходшуда диссертатсия аз 
мукаддима, ду боб, дах, фасл, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натичахои пажухиш, руйхати адабиёти истифодашуда, нашри таълифоти 
илмй дар мавзуи диссертатсия иборат буда, мазмуни тахкик дар хачм 183 - 
сахифаи чопи компютерй манзур мегардад.

Дар мукаддимаи диссертатсия дар бораи мубрамияти мавзуъ, дарачаи 
омузиши мавзуъ, робитаи тахкик бо барномахо ва мавзуъхои илмй, максад 
ва вазифахо, предмет ва объекта пажухиш, асосхои назариявй ва 
методологй, навгонихои илмй, ахаммияти илмиву амалии тахкик, нуктахои 
асосии ба химоя пешниходшаванда, мутобикати мавзуи диссертатсия бо 
шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарачди илмй дар 
тахкик, тасвиби амалии натичахои пажухиш, интишорот аз руи таълифоти 
илмй, сохтор ва хачми диссертатсия маълумот ироа гардидааст.

Боби якуми диссертатсия “Истилохоти марбути зироатхои галладона 
дар забонхои точикй ва англисй” уивон дошта, дар бораи вижагихои 
сохториву маъной, каринаи таърихй ва гашаккулу тахаввули истилохот ва 
вожахои кишоварзию галладонахо дар даврахои гуногун, муодилхои он дар 
мукоиса бо забонхои точикй ва англисй маълумот медихад.

Боби дуюм “Хусусиятхои сохториву маъноии истилоххои кишоварзй 
дар забонхои точикй ва англисй” ном гирифта, дар фаслхои боби мазкур 
тобишхои маъноиву сохторй, муродифоти навъхои зироати галладона, 
олотхои мехнат, вожахои марбут, ба суннатхои маросимии кишоварзон, 
инчунин феълхои ба ин соха робитадошта мавриди баррасии забонхои 
муокисашаванда карор гирифтааст.

Дар хулосаи кори тахкикотй мухаккик бардошти худро хеле муфассалу 
дакик ва равшану возех ироа намудааст.

Дар баробари дастовардхои му\им автореферата диссертатсия аз 
камбудиву норасоихо низ холй нест. Дар афтореферати диссертатсия 
галатхои имлой ва техникй ва лексикй дида мешаванд (сах. 8,11, 17,19, 20).

Дар мачмуъ, камбудихои ишорашуда ба ахаммияти тахкикотй 
анчомёф га таъсири манфй намерасонанд, зеро онхо ислохпазиранд.

Хамин тавр, автореферати Умаралиева Тахмина Мирзоалиевна 
(Умарализода Тахмина Мирзоали) дар мавзуи “Та^лили мукоисавии 
истилохоти кишоварзй дар забонхои точикй ва англисй (галладона, олоти 
мехнат ва омилхои марбут ба онхо)” бо забони хуби илмй таълиф шудааст.

Автореферати диссертатсия ва 10 маколаи диссертант, ки 5-тои он дар 
мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумхурии



Точикистон интишор гардидаанд, пурра мундаричаи диссертатсияро 
инъикос менамоянд. Дар мачмуъ автореферати диссертатсияи Умаралиева 
Тахмина Мирзоалиевна (Умарализода Тахмина Мирзоали) дар мавзуи 
“Та^лили мукоисавии истило^оти кишоварзй дар забонхои точикй ва англисй 
(галладона, олоти мехнат ва омштхои марбут ба онхо)” ба талаботи КОА-и 
назди Президента Ч,умх,урии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхо аз руйи ихтисоси 10.02.20 - 
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй сазовор аст.

Мукарриз:
Доктори фалсафа (РЬО) аз руи ихтисоси 
кафедраи забонхои хоричии Донишкадаи икт------

Су рога:
735699, Ч,умхурии Точикистон, вилояти Сугд, 
ш.Гулистон, кучаи Истиклол 80/1.

Т ел :(992)92-7901995.
Е -таП : 2аппа230995@таИ.ги

Имзои доктори фалсафа (РЮ) аз руи ихтисоси 
кафедраи забонхои хоричии Донишкадаи 
иктисод ва савдои Донишгохи давлатии тичорати 
Точикистон дар шахри Хучанд З.Ш.Азизоваро 
тасдик менамоям.
Мудири шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси 
Донишкадаи иктисод ва савдои Донишгохи

ва савдои Донишгохи давлатии тичорати 
Точикистон дар шахри Хучанд

Азизова Зарина 
Шавкатовна

«нлояти Сугд, ш. Хучанд,

Махмудов 
Шахзод Усмоннонович

Е-таП: 1п!о@де1:.1:1, тел: 83422 6-03-21


